EDITAL Nº. 002/2015/SMECE| EXECUÇÃO: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA
www.unoesc.edu.br | (49) 3551-2075 | concursopublico.jba@unoesc.edu.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D’OESTE | SC
Rua Nereu Ramos, nº. 389 | CEP 89.610-000

(49) 3554-0922 | www.hervaldoeste.sc.gov.br

EDITAL Nº. 002/2015/SMECE

PROCESSO SELETIVO

DIVULGAÇÃO DO PARECER RELATIVO AO RECURSO AFETO À
IMPUGNAÇÃO DE QUESTÃO DA PROVA ESCRITA PARA O CARGO
DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO PROCESSO SELETIVO
Nº. 002/2015/SMECE

O Prefeito do Município de Herval d’Oeste, Estado de Santa Catarina e a Coordenação dos Concursos Públicos da Fundação

Universidade do Oeste de Santa Catarina, atuando de forma conjunta, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a

decisão do recurso apresentado contra a questão 22 (vinte e dois), de conhecimento específico, da prova objetiva escrita,

para o cargo de Professor Educação Infantil:

INSCRIÇÃO SOLICITAÇÃO

43767 Candidato menciona que a questão possui três assertivas corretas conforme Parâmetros
Nacionais de Qualidade para a Educação Infantil. Aduz ainda que as citações usadas nas
alternativas aparecem na parte da caracterização das instituições de Educação Infantil no Brasil
do documento, nas páginas 27 e 28, respectivamente.

SITUAÇÃO O gabarito da questão 22 está correto. Conforme Parâmetros Nacionais de Qualidade para a
Educação Infantil, Volume 2, elaborado pelo Ministério da Educação Secretaria de Educação
Básica no ano de 2006, no item Caracterização das Instituições de Educação Infantil no Brasil.
P. 27, consta: A Educação Infantil no Brasil funciona em creches, pré-escolas, centros ou núcleos
de Educação Infantil como também em salas anexas a escolas de Ensino Fundamental que
atendem crianças de 0 até 6 anos de idade. Todas as instituições de Educação Infantil
localizadas em um município, sejam públicas ou privadas, compõem, juntamente com as
instituições de Ensino Fundamental e Médio, mantidas pelo poder público, e os órgãos de
educação, o sistema de ensino correspondente (municipal ou estadual). As instituições
públicas de Educação Infantil no Brasil são gratuitas, laicas e apolíticas, ou seja, não professam
credo religioso e político-partidário. Então, conforme este documento, a alternativa correta é:
As instituições públicas de Educação Infantil no Brasil são gratuitas, laicas e apolíticas, ou seja,
não professam credo religioso e político-partidário. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO.

Gabinete do Prefeito Municipal de Herval d’Oeste/SC, em 14 de janeiro de 2016.

NELSON GUINDANI
Prefeito Municipal

http://www.unoesc.edu.br/